Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Красовская средняя   школа»

646949, Омская область, Оконешниковский район,  с.Красовка, ул.Островского, д.12

тел. (38166) 53-117   e-mail: krasovsosh@yandex.ru

_____________________________________________________________________________

Приказ
 08. 02. 2023 года                            №  34

Об организации работы по внедрению

обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов среднего

общего образования

В целях реализации приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от 12 августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в федеральный

государственный образовательный стандарт среднего общего образования,

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 17 мая 2012 года № 413», организации работы

общеобразовательных организаций, расположенных на территории Омской

области, по приему на обучение с 1 сентября 2023 года в соответствии с

обновленным федеральным государственным образовательным стандартом

среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта

среднего общего образования» (далее — обновленный ФГОС СОО), в

соответствии с Распоряжением Министерства образования Омской области от

30.12.2022 года № 5198 «Об организации работы по внедрению обновлѐнных

федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего

образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить школьным координатором по введению обновленных ФГОС СОО

Умарову А.В. заместителя директора по УВР.

2. Утвердить прилагаемый план-график мероприятий по введению ФГОС СОО,

МБОУ «Красовская СШ» (Приложение).

3. Умаровой А.В. заместителю директора по УВР, обеспечить

организационное, научно-методическое, информационное сопровождение

введения ФГОС СОО, реализацию мероприятий плана-графика.

4. Умаровой А.В. заместителю директора по УВР,

1) в срок до 10 февраля  2023 года разработать план-график мероприятий

по подготовке ОО к введению ФГОС СОО,

2) в срок до 30 июня  2023 года скорректировать  основные

образовательные программы среднего общего образования;

5. Классным руководителям:

mailto:krasovsosh@yandex.ru

1) обеспечить информирование родителей (законных представителей)

обучающихся о переходе на обучение по ФГОС СОО.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Красовская СШ»                                    Морозова Л.В.

Приложение к приказу

директора МБОУ «Красовская СШ»

Оконешниковского мунициального района

 Омской области от 08.02.2023 года №34

ПЛАН-ГРАФИК

 мероприятий  по введению в общеобразовательных организациях Оконешниковского муниципального района Омской области

обновлѐнного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования (далее – ФГОС СОО)

№

п/п

Мероприятия  Периодичность

проведения

Планируемые результаты

I.  Организационно – управленческая деятельность Управления образования

1 Приказ о разработке и утверждении плана-графика введения ФГОС

СОО в МБОУ «Красовская СШ»

До 10.02.2023

года

Наличие утвержденного плана-графика

2 Определение организационной схемы (алгоритма) подготовки

введения ФГОС СОО

До 25.02. 2023

года

Определена организационная структура

подготовки введения ФГОС, определены

функции, закреплены должностные обязанности

3 Корректировка планов  методической работы ОО, внесение раздела

по введению  ФГОС СОО 2023 г.

До 1 апреля 2023 Скорректированные планы-работы в части

методического сопровождения введения ФГОС

СОО

4 Проведение мониторинга готовности МБОУ «Красовская СШ» Март, июнь,

август 2023

У готовности ОО к внедрению ФГОС СОО

5 Мониторинг внедрения ФГОС СОО (мониторинговые визиты,

посещение уроков, собеседования)

Октябрь - ноябрь

2023

Количество мониторингов (количество

посещенных уроков). Наличие  справки по

результатам мониторинга.

6 Размещение   на сайте МБОУ «Красовская СШ» во  вкладке

«Обновленные ФГОС НОО, ООО, СОО» актуальной информации

по введению обновленных ФГОС СОО

до 25 марта 2023 Наличие вкладки. Количество размещенной

документации

7 Мониторинг информационно-просветительской деятельности в ОО

с родительской и педагогической общественностью по вопросам

внедрения обновлѐнных ФГОС СОО

март - август 2023 Приказ об организации и проведении

информационной кампании (включить в общий

приказ) Наличие информационной справки по

результатам мониторинга.

8 Организация работы с руководителями ШМО  (проведение

заседаний)

Март-декабрь

2023 года

Определены задачи  по внедрению обновлѐнных

ФГОС СОО. Наличие протокола заседания

9 Организация мониторинга и контроля использования ОО

примерных рабочих программ на сайте EDSOO.ru

октябрь-ноябрь

2023

100% использование примерных рабочих

программ по предметам

10 Разработка и утверждение ООП СОО май-август 2023 Утверждены ООП СОО в  соответствии с

требованиями обновленных ФГОС

11 Внесение корректив в ВСОКО Апрель  2023 года Скорректирован план ВСОКО.

12 Внутришкольный мониторинг УМК в соответствии в

обновленными ФГОС СОО

Март, август,

октябрь 2023 года

Наличия перечня УМК в соответствии с

требованиями обновленных ФГОС

II Работа с педагогами

1 План-график прохождения КПК по темам, связанным с

обновленными ФГОС СОО

февраль-июнь

2023 г

100% педагогов, прошедших КПК

2 План-график педсоветов с участием методических служб по

вопросам обновленных ФГОС СОО

март 2023 г 100% педагогов, принявших участие

3 Мониторинг прохождения КПК по введению обновлѐнных ФГОС

СОО

февраль-май 2023

г

100% педагогов, прошедших КПК

4 Разработка рабочих программ по предмету и внеурочной

деятельности

март - август

2023 г.

100% разработанных, прошедших экспертизу и

утверждѐнных рабочих программ

5 Мониторинг методической  школьной службы и предметных

ассоциаций по разработке плана работы внедрения обновленных

ФГОС: использование ЦОР и ЭОР в педагогической деятельности;

использование банка заданий РЭШ; работа с конструктором

разработки рабочий программ; экспертирование корректированных

рабочий программ по учебным предметам и внеурочной

деятельности

март - декабрь  Увеличение процента педагогов, использующих

ЦОР и ЭОР, использующих банк заданий,

успешно работающих с конструктором

6 Анализ условий (наличие/отсутствие УМК и др.) и выявление

дефицитов введения обновленных ФГОС СОО

март - декабрь,  Выявленные дефициты и пути решения.

Выявление высокого уровня готовности

7 Внесение корректировки ИППР, в части реализации краткосрочных

индивидуальных образовательных маршрутов педагогов по

вопросам и на период внедрения обновленных ФГОС СОО

март-декабрь

2023 г.

100% скорректированных ИППР педагогов

III Работа с профессиональными сообществами

1 Участие в стратегической сессии / заседания совета руководителей

ассоциаций с руководителями ассоциациями по внедрению

обновленных ФГОС

Март 2022 Корректировка планов работы ассоциаций

3 Организация и проведение серии семинаров-практикумов для

руководителей профессиональных сообществ

март - апрель

2022

Количество проведенных семинаров, 100%

руководителей муниципальных

профессиональных сообществ приняли участие

в семинарах

4 Организация и проведение методического семинара по разработке

программ внеурочной деятельности (далее – ВУД) для членов

муниципальной проектной лаборатории молодых педагогов

март - апрель Количество проведенных семинаров, 100%

членов муниципальной проектной лаборатории

приняли участие в семинаре, разработаны

программы ВУД в поддержку функциональной

грамотности

5 Проведение заседаний и методических семинаров по вопросам:

рабочие программы, использование УМК, использование

оборудования и ЭОР и ЦОР

1 раз в 2 недели

(очно и заочно)

Рекомендации, документы, примерные рабочие

программы, программы семинаров

6 Разработка методических материалов и рекомендаций для

педагогов по подготовке введения ФГОС

Ежемесячно Пополнение методической копилки на сайте,

количество методических материалов,

количество разработанных рабочих программ по

предмету

7 Привлечение к методической работе в МСО педагогов,

участвующих в апробации ФГОС и методического актива по

вопросам введения обновленных ФГОС

март - декабрь Количество педагогов в составе муниципального

методического актива

8 Включение вопросов в работу постоянно действующего семинара

заместителей по учебной работе

еженедельно Принятие управленческих решений, 100%

включенность замов, методические

рекомендации

9 Участие в собеседовании руководителей на основе апрель, декабрь Выявлены дефициты, адресные рекомендации,

самодиагностики управленческие решения

10 Обновление и реализации планов методической работы в

образовательных организациях в части работы ШМО

август В 100% образовательных организаций

реализуются обновленные планы методической

работы

11 Экспертные заседания / сессии районных предметных ассоциаций август Рекомендации по использованию примеров

рабочих программ по предмету направлены в

100% образовательных организаций

12 Выявление и распространение лучших практик реализации

обновленных ФГОС

сентябрь -

декабрь

Создание / обновление / пополнение банка

эффективных педагогических практик

13 Организация наставничества педагогов по вопросам реализации

обновленных ФГОС, в т.ч. в рамках реализации индивидуальных

образовательных маршрутов (вариативной части, реализуемой

МСО)

сентябрь -

декабрь

Количество наставников, количество

наставляемых, количество проведенных

методических мероприятий

14 Организация и проведение муниципального конкурса программ

ВУД по функциональной грамотности для молодых педагогов

октябрь Пополнена методическая копилка, выявлены

программы ВУД, рекомендованные для

реализации в образовательных организациях

15 Организация участия руководителей предметных ассоциаций в

мониторинговых визитах в школы

сентябрь -

декабрь

Количество визитов, количество открытых

уроков, рекомендации по итогам анализа

III.  Работа с родителями

1 Подготовка и размещение информации в родительских чатах, на

сайте  МБОУ «Красовская СШ»,  в Дневник.ру по вопросам

внедрения обновленных ФГОС (в формате видеообращения

руководителя КО, памятки)

март 2023 г Обеспечение доступности информации для 100

% родителей.

2 Разработка сценария проведения классного родительского

собрания для классных руководителей (отдельно на каждый

уровень образования)

до 18 марта 2022 Сценарий проведения родительского собрания

3 Организация и проведение Единых классных родительских

собраний с целью разъяснения содержания обновленных ФГОС

СОО.

до 1.04. 2022 Доля родителей, охваченных родительскими

собраниями .

4 Организация работы "горячей линии" в  МБОУ «Красовская СШ»

по вопросам обновленных ФГОС СОО

Постоянно 100% ответов на полученные запросы

		2023-02-28T12:06:52+0700
	Морозова Лариса Владимировна